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Jeg skal tillade mig at anbefale Lovfor- 
slaget til det høje Ting. 

-Formanden:: U ridervisningsministeren 
har Ordet for at fremsætte de for hans 
Vedkommende anmeldte Lovforslag. 

홢홢 Undervisningsministeren (Keiser- Niel- 
sén):. Jeg skal have den Ære at frem- 
sætte 5 Lovforslag for det høje Ting. 

Det  . første hedder, Forslag ti l  .Lov 
om _ Lønninger forx de ved Danmarks geo- 
logiske . .' Uitdersøgelse' - ' ansatte Tjenestemænd. 
Tjenestemændene ved Danmarks geologiske 
Undersøgelse har 홢' siden 홢 1888; været  løn- 
nede ved Bevilling p a a  Finansloven. Då 

' ' denne Bevilling i -sin Tid blev, indsat, 
tænkte man sig, at disse Undersøgelser 
skulde være af en midlertidig Karakter. 
Det har v imidlertid vist sig i de forløbne 

@ Aar /  at der ind under dem er draget saa 
mange Undersøgelser, særlig Jordbundsun- 
dersøgelser og undersøgelser til; Gavn for 
Landbruget, at de ikke kan betragtes som 
havende en midlertidig Karakter, men sn a- 
rere maa betragtes som en fast Institution 
i Statshusholdningen. Da der for nylig er 
givet Lønningslove for forskellige Embeds- 
mænd under Undervisningsministeriet: og 
for Embedsmænd ved forskellige under 
Landbrugsministeriet sorterende Institutio- 
nel", er det rimeligt, at de Embedsmænd, som 
besørger de geologiske Undersøgelser, øn- 
sker en Lønningslov; i Lighed hermed. 
Den Lønning, de hidtil har haft ved Be-, 

, - villiiig paa Finansloven, har været ansat i 
Overensstemmelse med Lønningerne ved 
Polyteknisk Læreanstalt. Derfor , er d det 
Lovforslag, som her  fremsættes for det 
høje Ting, Lønsatserne beregnede efter de, 
Lønsatser, der efter den , sidst vedtagne 
Lov gælder for Professorer og Docenter 
ved Polyteknisk Læreanstalt, saa. at de 
egentlige Statsgeologer, 3 Mand i alt, faar 
Løn i Lighed med Professorerne og de 
hidtidige Assistenter, som nu foreslaas be- 
nævnt Inspektører, faar Løn i Lighed med 

I Docenterne ved Anstalten. De øvrige Be- 
stemmelser i Lovforslaget om Stigningen 
af Lønningerne, Pensionsforholdene, Anci- 
eniiet.etsbe'lr.egi-iingpln o. s. v. er holdte helt 
i Overensstemmelse med de Bestemmelser, < 
der paa samme Omraade findes i Løn- 
ningsloven for Polyteknisk Læreanstalt. 
Jeg anbefaler, Lovforslaget til Tingets Vel- 
villie. - 

Det andet :Loyforslag, jeg skal frem- 
sætte, hedder Forslag til Lov om et ,Fjer- 
dingaars Efter-lndtægt for efterladte efter 
Lærere og 홢 Lærerinder i Ä den vffenÆge 

FollcesTcole. ,,D.a der den 2; December 1916 ; 
blev givet ßii lignende Lov, hvorved der 
b lev  tillagt Statstjenestemænds efter- 
ladte Ret til et Fj erdingaars Efter-Indtægt, 
kunde man :iJrke medtage Tjenestemændene 
ved den offentlige Folkeskole, fordi disse 
for en stor Del er lønnede kommunalt. 
Derfor var det nødvendigt først at føre en 
Forhandling med Kommunerne om ved 
S^mvirkén mellem disse, og Staten ; at give , 
dem en lignende Stilling. En saadan For- 
handling er nu ført, dels med de samvir- 
kende Sogneraadsforeninger, dels med By- 
홢 raadenes, Repræsentation, og Kommunerne 
i har ,,-,tiltr'aadt, at der vedtages en lignende - ' 
Lov som, den omtalte for Lærere og Lærer- ' 
inder ved Folkeskolen. Lovforslaget er i I 
sine Bestemmelser holdt saa nær som mu- 
ligt op til de Bestemmelser, der blev ved- 
taget .;for, Sta-tstjenestemæildene. Efter § 1 
vil efterladte efter Lærere, der var fast 
ansatte eller konstituerede i et fast Lærer- 
embede, efterladte efter Lærerinder saavel 
som Enker :' og Børn :efter Lærere ved ' ' -' ' 
Pogeskoler, Vinterskoler eller Biskoler og 
Børn efter Lærerinder - i tilsvarende Stil- 
linger falde ind under Loven. Derimod , 
har man ikke ment at kunne medtage 
Enker eller Børn efter Timelærere, Vika- 
rer og  Vakancelærere, da disse kun er 
i midlertidige Lærerstillinger. For Vinter- 
lærernes Vedkommende har man ment, det 
var nødvendigt at indskrænke Efter-Indtæg- 
ten til den resterende Del af den Tid, for 
hvilken den afdøde Lærer var antaget, 
men naturligvis kan Elter-Indtægten ikke 
gaa ud over de 3 Naaneder. 

Til ,:Tjéné§téiiidtæ'gten har man ment 
at maatte medregne hele den faste Ind- 
tægt, det vil sige den Indtægt, : der ifølge 
vedkommende Kommunes Skoleplan, er til- 
lagt Lærerembedet, derunder selvfølgelig 
ogsaa Indtægten,af de med Lærerembedet 홢 ' - 
forbundne kirkelige Bestillinger. Derimod 
har man ikke ment at kunne medtage saa- 
danne Legater,, som udredes til Lærerem- 
bedet af private idet man ikke ved en 
saadan Lov kunde paalægge private at yde 
et Fjerdingaars Efter-Indtægt. 

Da der i Folkeskolen er ansat mange 
gifte Lærerinder, har man mset det for 
rigtigt, at Lovforslaget ogsaa ' kom 
til: at omfatte uforsørgede Børn af Lærer- 
inder, der afgaar ved Døden som Enker. 
Den samlede Merudgift, dette Lovfor- 
slag vil medføre, er naturligvis ret van- 
skelig at fastslaä. : Man ; har beregnet den I I. , 
ved at gennemgaa Dødsfaldene i de 5 
sidste Finansaar og er kommet til 홢 -' en aar- . * 홢, 
, lig Udgift af omtrent 10,000 Kr. 


